
 

 
Nº 87 - DOU – 09/05/2023 - Seção 1 – p.24 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA MCTI Nº 6.977, DE 4 DE MAIO DE 2023 

Revoga a Portaria Interministerial MCTI nº 5.188, de 16 de setembro de 2021 , que define as regras de 
separação e gestão do Sistema Eletrônico de Informações do extinto Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações para os Ministérios da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações e 
institui, no âmbito do Ministério das Comunicações, a Equipe de Gestão do Legado Processual do Órgão 
no Sistema Eletrônico de Informações na instância do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I e II, da Constituição Federal, e tendo em 
vista o disposto na Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, e no Decreto nº 10.139, de 28 de 
novembro de 2019, resolve: 

Art. 1º Revogar a Portaria Interministerial MCTI/MC nº 5.188, de 16 de setembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANA SANTOS 
 


